
                                                 
 

 
GECT “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) E OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” - EZTS “OBMOČJE OBČIN: 

COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) IN OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” - Sede legale: / Sedež: Via / Ulica Cadorna 36, 34170 Gorizia / Gorica, 

Italia / Italija  -  Sede operativa: / Operativni sedež:  Corso Verdi / Korzo Verdi 52, 34170 Gorizia / Gorica, Italia / Italija  -  C.F. / DŠ 91036160314 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 39 del 19/06/2020 
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ESTENSIONE FINO A CONCORRENZA DEL QUINTO 
D’OBBLIGO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE EX ART. 106, COMMA  12 D. LGS. 50/2016 
DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER IL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE A SUPPORTO DELL’ATTUAZIONE DEI PROGETTI ITI DENOMINATI “PARCO 
TRANSFRONTALIERO ISONZO-SOČA” (CUP: B81B17000110007 – CIG: CIG ZDC1FBEE3C) E 
“SALUTE – ZDRAVSTVO - COSTRUZIONE DI UN NETWORK DI SERVIZI SANITARI 
TRANSFRONTALIERI” (CUP: B87H17000300007 – CIG: ZE31FBEF24) COFINANZIATI DAL 
“PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG V-A ITALIA-SLOVENIA 2014-
2020”   
 

PREMESSO 

 
- Che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica 
Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta 
ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel 
Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano 
– Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 
2014; 

- Che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione 
italiana applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico;  

- Che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di concessione del Finanziamento tra 
l'Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia- 
Slovenija 2014-2020 ed il GECT GO come beneficiario unico per l'attuazione dei progetti 
dell'investimento territoriale integrato (ITI) e che l'art. 2 comma 3 del Contratto dispone la 
concessione del finanziamento ai progetti ITI denominati »Parco Transfrontaliero Isonzo- 
Soča« e »Salute- Zdravstvo- Costruzione di un network di servizi sanitari transfrontalieri«;  

- Che con determina n. 30 del 28/08/2017 si è proceduto all'individuazione di un soggetto per 
l’affidamento del servizio di comunicazione e promozione a supporto dell’attuazione dei 
progetti ITI denominati “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” e “Salute–Zdravstvo  
Costruzione di un network di servizi sanitari transfrontalieri” con un importo posto a base di 
gara di €  32.800, 00 IVA esclusa e comprensivo di eventuale Cassa Previdenziale e di oneri 
acessori;  

- Che in data 04/09/2017 il GECT GO pubblicava sul proprio sito l’Avviso 04/2017 per 
compiere un’indagine di mercato volta alla manifestazione di interesse finalizzata 
all’affidamento diretto dell’incarico di cui all’oggetto;  

- Che, in esito alla predetta indagine esplorativa, come da verbale n.1 della Commissione di 
valutazione del giorno 25.09. 2017 con cui si riteneva di poter procedere alle negoziazioni 
sul prezzo con la ditta Clinamen d.o.o, in data 13.10.2017 è stato richiesto alla suddetta ditta 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

una offerta economica e che, in data 16.10.2017 Clinamen d.o.o ha presentato un'offerta di 
Euro 32.472,00 iva esclusa; 

- Che, dopo aver valutato l'offerta, la Commissione l'ha ritenuta congrua, come da verbale 2 
del 16.10.2017, ritenendo pertanto, di aggiudicare il servizio a Clinamen d.o.o., riservandosi 
di effettuare le verifiche previste dalla normativa;  

- Che, in data 16/102017 con lettera prot. 210/2017, svolte con esito positivo tutte le verifiche 
del caso, veniva comunicata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto;  

- Che in data 26/01/2018 è stato firmato il contratto d’appalto, che aveva ad oggetto il 
servizio di comunicazione e promozione a supporto dell’attuazione dei progetti ITI come di 
seguito dettagliato:  

 supporto nell’elaborazione di una strategia di comunicazione congiunta e del piano di 
promozione transfrontaliero;  

 supporto nella progettazione di una campagna pubblicitaria per promuovere i progetti ITI in 
territorio sloveno;  

 attività di copywriting per la campagna pubblicitaria in lingua slovena;  
 

 produzione di redazionali in lingua slovena per eventuali materiali promozionali cartacei o 
video;  

 
 supporto organizzazione di eventi e conferenze in territorio sloveno (eventi rivolti al grande 

pubblico, workshop tematici, eventi istituzionali locali, eventi di alto livello istituzionale, sia 
in ambito nazionale che europeo), inclusi – a titolo esemplificativo e non esaustivo - 
il supporto nell’individuazione e prenotazione della sede dell’evento, supporto nella 
redazione di eventuali inviti in lingua slovena; supporto individuazione eventuale moderatore 
in lingua slovena; fornitura di un presentatore di lingua slovena, se richiesto; 

 
 comunicazione e promozione degli eventi e delle conferenze di cui al precedente punto sul 

territorio sloveno attraverso stampa, radio e tv slovene. Tale attività comprende la redazione 
di comunicati stampa in lingua slovena e attività di ufficio stampa e pubbliche relazioni e deve 
essere svolta in maniera integrata con il GECT GO e con i servizi di relazione con il pubblico 
dei 2 comuni fondatori sloveni;  

 supporto all’attività di rebranding del GECT GO.  

 

- Che in data 27.05.2020, nel corso di una riunione tra i tre sindaci  dei Comuni fondatori del 
GECT GO, è emersa la necessità di ideare una nuova e diversa strategia di comunicazione 
che potesse far sentire i cittadini italiani e sloveni più vicini nella fase post emergenza covid19 
e che potesse far rinascere lo spirito di collaborazione, messo a dura prova durante la 
chiusura dei confini tra Italia e Slovenia;  

- Che, nel corso della stessa riunione, è stato richiesto al GECT GO di sviluppare un nuovo 
concept per il giornalino dei progetti ITI in uscita a fine luglio, che veicoli, attraverso i progetti 
ITI Isonzo- Soča e Salute- Zdravstvo, l'idea dell'appartenenza ad una città unica e di una 
Europa più vicina al cittadini; 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

- Che, in seguito all'esito di tale riunione, in data 29.05.2020, con lettera prot. GECTGO-
EZTSGO/2020/0000355OUT, è stato richiesta a Clinamen d.o.o un preventivo per lo 
svolgimento delle seguenti attività:  a) Individuazione di un esperto italiano e un esperto 
sloveno per il comitato di redazione che dovrà redigere il secondo numero del giornalino dei 
progetti ITI, utilizzando contenuti semplici ma accattivanti; b) Supporto linguistico durante le 
riunioni di gruppo e facilitazione rapporti tra tutti gli attori coinvolti nel progetto del giornalino; 
c) Ideazione di una nuova strategia di comunicazione che, attraverso i due progetti ITI, possa 
promuovere il concetto di città unica e supporto nell'attuazione della strategia durante il 
secondo semestre del 2020; 

- Che in data 04/06/2020 (prot. GECTGO-EZTSGO/2020/0000373IN), Clinamen d.o.o ha inviato un 
preventivo che è stato ritenuto congruo; 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto, per i motivi sopraesposti dal Responsabile Unico del procedimento, della 
necessità di avvalersi della estensione della prestazione contrattuale prevista ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del F. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. di dare atto che la presente estensione non supera il quinto dell’importo complessivo 
dell’appalto (quinto d’obbligo); 

3.che tale incremento contrattuale è soggetto alle medesime condizioni del contratto già in 
essere; 

4. che l’importo della estensione contrattuale ammonta a € 6.400,00 + IVA di legge per 
complessivi € 7.808,00; 

5. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

6. di adottare la determinazione a contrarre predisposta dal Responsabile Unico del 
Procedimento con i contenuti esposti in premessa, di approvare la “Lettera di incarico” 
allegata e di autorizzare lo stesso a predisporre tutti gli atti ed a compiere tutte le attività 
necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 
 IL VICEDIRETTORE 
 dott.Tomaž Konrad  
 
 
Gorizia, 19/06/2020 
 
 
  

 


